Уголовное дело № 1-52/2021

УИД 28RS 0012-01-2021-000320-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2021 года пгт. Магдагачи Амурская область 

Магдагачинский районный суд Амурской области в составе председательствующего судьи Ляхова С.Э., с участием:

государственного обвинителя от Магдагачинской районной прокуратуры – помощника прокурора Чуй-то-фа А.О.;

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Плахотиной Т.В., представившей удостоверение №509 от 14.03.2011 и ордер №70 от 18 июня 2021;

при секретаре Николаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное ей, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах: ФИО1, осуществляя трудовую деятельность на основании приказа №2310-лс54 от 03.08.2017, оформленного в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, в операционном офисе «Магдагачинского» филиала №2754 Банка ВТБ в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области в должности старшего кассира была ознакомлена с должностной инструкцией от 15.08.2017 года, которая наделяла ее организационно - распорядительными функциями и возлагала на неё должностные обязанности: обеспечение контроля выявления работниками подразделений операций, подлежащих обязательному контролю, в соответствии с положениями внутренних документов Банка по вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма (ПОД/ФТ), на постоянной основе осуществлять контроль выявления работниками подразделений операций, имеющих признаки легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем или финансирования терроризма, организовывать взаимодействие между работниками структурного подразделения по вопросам реализации правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма и программ осуществления внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма, осуществлять консультирование работников структурного подразделения по вопросам, возникающим при реализации правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма и программ осуществления внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма, осуществлять контроль прохождения работниками подразделений обучающих мероприятий по вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма с использованием средств портала корпоративного обучения, а также в ее обязанности входило: не допускать совершения каких - либо действий/ бездействий, наносящих ущерб чести, достоинству, деловой репутации работников Банка, клиентов, деловых партнеров и банка в целом, ежедневно обеспечивать сохранность наличных денег и ценностей в хранилище ценностей/сейфовой комнате/ сейфе точек продаж в соответствии с договором о полной материальной ответственности совместно с другими должностными лицами, своевременно уведомлять заведующего кассой/ руководителя точки продаж об обнаружении расхождений фактических остатков наличных денег, находящихся под ответственностью с данными бухгалтерского учета, своевременно принимать меры по выявлению причин этих расхождений, задерживать денежные знаки, имеющие явные признаки подделки, обнаруженные при приеме наличных денег от клиентов и передавать в МВД, урегулировать ошибки, выявленные при проведении кассовых операций, устранять недостатки, выявленные при проведении ревизий и проверок ведения кассовых операций, рассматривать обстоятельства и причины допущения кассовыми работниками просчетов и/или утрат ценностей; контролировать соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных актов Банка России и локальных нормативных актов в части организации кассовой работы и обеспечения сохранности ценностей.

Помимо этого, в соответствии с должностной инструкцией от 15.08.2017 года, ФИО1 имела право осуществлять перерасчет и проверку подлинности и платежеспособности наличных денег и ценностей, принимаемых от клиентов, подготавливать в установленном порядке наличную иностранную валюту для отправки на инкассо. На основании договора от 03.08.2017 о полной материальной ответственности, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба третьим лицам. В связи с занимаемой должностью ФИО1 имела возможность в течение всего рабочего дня единолично распоряжаться денежной наличностью, находящейся на её рабочем месте.

С 10 по 15 августа 2017 года, в период времени с 09-00 по 18-00, у ФИО1, осуществляющей трудовую деятельность на основании приказа № 2310-лс54 от 03.08.2017 года, в должности старшего кассира филиала №2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, находящейся на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета старшего кассира, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО «ВТБ» в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, путем подмены денежных средств, принадлежащих «Магдагачинскому филиалу 

<

данные изъяты> на денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы, которые не являлись билетами Банка России.

Реализовывая свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 сентября 2017 года в период времени с 09:00 до 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты>, в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 30 000 рублей в количестве шести купюр номиналом по 5000 рублей, ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО «ВТБ» с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, с 20 по 30 октября 2017 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала №2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 100 000 рублей в количестве двадцати купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 ноября 2017 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 100 000 рублей в количестве двадцати купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 декабря 2017 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 100 000 рублей в количестве двадцати купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 января 2018 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 200 000 рублей, в количестве сорока купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 декабря 2018 года, в период времени 09:00 по 18:00, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 670000руб. в количестве ста тридцати четырех купюр номиналом по 5000руб. ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 ноября 2019 года, в период времени 09:00 по 18:00, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 100 000 рублей в количестве двадцати купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 декабря 2019 года, в период времени 09:00 по 18:00, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи, вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 120 000 рублей в количестве двадцати четырех купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 января 2020 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 120 000 рублей в количестве двадцати четырех купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 28 февраля 2020 года, в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 120 000 рублей в количестве двадцати четырех купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размepe с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 марта 2020 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 120 000 рублей в количестве двадцати четырех купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, с 20 по 30 апреля 2020 года в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 120 000 рублей в количестве двадцати четырех купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, 15 мая 2020 года, в период времени 09:00 по 18:00, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении служебного кабинета старшего кассира, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом прав собственника и желая их наступления, используя своё служебное положение - старшего кассира филиала № 2754 

<

данные изъяты> в пгт. Магдагачи вложила заранее приобретенные ею денежные листовки (денежные билеты) номиналом по 5000 рублей, изготовленные не производством «Гознак», и картонные листы в пачку с денежными средствами. Денежные средства в сумме 100 000 рублей в количестве двадцати купюр номиналом по 5000 рублей ФИО1 самостоятельно забрала из кассы и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Таким образом, в период с 10 августа 2017 года по 15 мая 2020, ФИО1, используя свое должностное положение, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба 

<

данные изъяты> и желая их наступления, путем подмены денежных средств на денежные листовки (денежные билеты) в количестве 77 штук, изготовленные не производством «Гознак» и листы картона в количестве 81 штук, которые билетами Банка России не являются, похитила путем присвоения из кассы филиала №2754 

<

данные изъяты> в пгт Магдагачи Магдагачинского района Амурской области денежные средства в сумме 2000000 рублей, причинив своими преступными действиями ПАО «ВТБ» материальный ущерб в особо крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК Российской Федерации признала в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась, подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, также признала гражданский иск в полном объеме.

Допрошенная в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК Российской Федерации признала полностью и показала, что она проживает в 

<

адрес>. 03 августа 2017 года она устроилась работать в 

<

данные изъяты>, на должность старшего кассира. 09 января 2018 года в связи с реорганизацией в форме присоединения банков 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> она была переведена на должность старшего кассира банка 

<

данные изъяты>. После объединения банк 

<

данные изъяты> стал полноправным преемником банка 

<

данные изъяты> и для нее никаких перемен на ее должности не произошло. С того момента и по 29 мая 2020 года она работала в операционном офисе, в 

<

адрес>. Она являлась единственным старшим кассиром в отделении банка. В ее обязанности входило проведение приходных и расходных операций с наличными денежными средствами. Её работа была построена следующим образом. По приходу на рабочее место, она вместе с директором офиса и сотрудником, занимающим должность контролера, проходила в специализированное помещение - хранилище ценностей, где имеются сейфы, в которых хранятся наличные денежные средства в специальных полиэтиленовых упаковках, с указанием индивидуального номера кассира «БИК». Последние две цифры номера индивидуальны для каждого кассира, ее индивидуальный номер 69. Номер одинаков на всех пакетах, запакованных именно ею, если запаковку производил другой сотрудник, последние две цифры будут другими. Номера на пакеты устанавливаются при помощи вакуумной машины, которая находится в рабочем кабинете старшего кассира. Проходя совместно с указанными лицами в хранилище ценностей, она извлекала все имеющиеся в нем наличные денежные средства, которые переносила в свой рабочий кабинет, для работы с клиентами. До того, как она извлекала денежные средства из сейфа, они пересчитывались ею, а также директором офиса и контролером. Пересчёт производился по бумажным накладкам на каждой пачке с денежными средствами. На данных накладках указывается сумма денежных средств, находящихся в пачке. Покупюрный пересчёт денежных средств ежедневно не производился. В течение дня при работе с клиентами, при приеме и выдаче денежных средств от клиентов банка, она распечатывала с компьютерной программы приходные и расходные ордера, подготовленные операторами, один экземпляр которых она передавала клиенту, а второй оставался у нее и подшивался к ежедневному отчету. По окончанию рабочего дня, она проводит сверку наличности с контролером, после чего раскладывает денежные средства покупюрно, пачками (корешками) по 100 купюр идентичного номинала, которые в свою очередь складываются в пачки по 1000 купюр. Если денежных средств для формирования пачки в 1000 купюр не хватает, то формируется сборная упаковка из «корешков» купюр разного достоинства. В каждую пачку ею вкладывалась бумажная накладка, с указанием суммы денежных средств и количества купюр, находящихся в пачке. Далее она упаковывала пачки денежных средств в полиэтиленовые пакеты (номерные) и вместе с директором офиса проходила в хранилище ценностей и помещала их в сейф. Директор проверяет сумму помещенных в сейф денежных средств по бумажным накладкам, находящимся в упаковках с деньгами, не перечитывая их покупюрно. Сейф с денежными средствами и хранилище ценностей запираются. Ключи от сейфов с наличностью хранятся в хранилище ценностей, на сейфе, входная дверь хранилища оснащена двумя замками. Ключ от одного из замков имеется только у нее, ключ от второго замка имеется только у директора. поэтому, никто из них по одному в хранилище войти не может. В хранилище имеется охранная сигнализация, которая активируется старшим кассиром по окончанию рабочего дня. Ревизии наличных денежных средств в хранилище ценностей проводятся один раз в месяц, но конкретной даты их проведения нет. С 10 по 15 августа 2017 года, точной даты она не помнит, в связи с тяжелым материальным положением и необходимостью выполнения кредитных обязательств перед банками, она решила совершать хищение денежных средств из кассы операционного офиса 

<

данные изъяты> в котором она и работала. На тот момент у ее супруга имелись кредитные обязательства перед 

<

данные изъяты> приблизительно на сумму 400 000 рублей, также у нее имелись кредитные обязательства перед 

<

данные изъяты> на сумму около 300 000 рублей и у ее супруга на сумму около 500 - 600 тыс. рублей. Также у нее и ее супруга имелись обязательства перед организациями, предоставляющими услуги быстрых займов, а заработной платы ее и ее супруга не хватало на кредиты и нужды семьи (ее заработная плата в 2017 году составляла около 24000 рублей, а заработная плата супруга -около 36000 рублей), поэтому она решила периодически по мере возникновения необходимости совершать хищение денежных средств из кассы 

<

данные изъяты> где она на тот момент работала в должности старшего кассира. Она решила извлекать из находящихся в ее распоряжении наличных денежных средств купюры номиналом в 5000 рублей, а вместо них вкладывать бумажные листовки, внешне схожие с денежной купюрой номиналом в 5000 рублей, которые она приобретала в 2016 году в г. Благовещенске, в палаточном киоске, расположенном около здания автовокзала. Данные листовки она приобрела за один раз, упаковкой в которой было 70 или 80 листовок, точно не помнит. Изначально она приобретала их, чтобы дарить на день рождения, а уже позже решила использовать для подмены настоящих денежных купюр. Хищение денежных средств в операционном офисе 

<

данные изъяты> она решила осуществлять приблизительно один раз в 3 месяца, чтобы это было не так заметно при проведении ревизии и чтобы ей было проще подменять «корешки» якобы денежных купюр при помощи указанных бумажных листовок.

С 20 по 30 сентября 2017 года в период времени с 09:00 утра до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте старшего кассира 

<

данные изъяты> она похитила денежные средства в размере 30000 рублей, то есть, она извлекла из кассы шесть денежных купюр номиналом 5000 рублей, а вместо них вложила бумажные листовки, внешне схожие с денежной купюрой номиналом в 5000 рублей, между которыми также вложила листы картона, размерами соответствующими пятитысячной купюре, т.к. имевшихся у нее листовок с изображением пятитысячной купюры было недостаточно для формирования упаковки с деньгами нужного размера. 

С 20 по 30 октября 2017 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 100000 рублей, то есть, извлекла из кассы 20 денежных купюр, номиналом 5000 рублей, а вместо них вложила бумажные листовки, внешне схожие с денежной купюрой номиналом в 5000 рублей, между которыми вложила листы картона, для формирования упаковки с деньгами нужного размера.

С 20 по 30 ноября 2017 года период времени с 09:00 утра до 18 часов 00 минут, из кассы банка 

<

данные изъяты> она похитила 100000 рублей, действуя по той же схеме. 

С 20 по 30 декабря 2017 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 100000 рублей, с 20 по 30 января 2018 года она похитила из кассы банка 

<

данные изъяты> 200000 рублей, вышеуказанным способом.

В период своего отпуска с 21.02.2018 года по 07.03.2018 года хищение денежных средств из кассы банка 

<

данные изъяты> она не совершала, так как не имела доступа к кассе на период отпуска. На период отпуска она вложила 530000 рублей в кассу банка 

<

данные изъяты> которые заняла у физического лица. Из отпуска она вышла 12 марта 2018 года.

12 марта 2018 года, находясь на своем рабочем месте и понимая, что отдавать ей долг нечем, она похитила из кассы банка 

<

данные изъяты> 530 000 рублей, вышеописанным способом, заменив денежные средства на бумажные листовки, внешне схожие с купюрами номиналом 5000 рублей, которые запаковала по окончанию смены в пакет с наличностью. 

С 20 по 30 декабря 2018 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 670000 рублей, вышеуказанным способом. Вместо денежных купюр она формировала «корешки» якобы денежных купюр при помощи указанных бумажных листовок, между которыми также вкладывала вырезанные ею из картона листы. Данные листы из картона - накладки она брала на рабочем месте, они соответствовали по размерам пятитысячным купюрам, которые находились в пачке. Далее она запаковывала бумажные листовки в пакеты под видом настоящих денег, вкладывала в пакет бумажную накладку, на которой указывала якобы находящуюся в пакете сумму денежных средств. «Корешки», сформированные из листовок с изображением купюр и листов картона, она помещала в пачки, где также находились «корешки» сформированные из настоящих купюр. На момент ухода в очередной отпуск, она возвращала в кассу похищенные денежные средства, занимая их у других лиц, называть которых она отказывается. После выхода из отпуска она продолжала совершать хищение денежных средств вышеуказанным способом, для погашения долговых обязательств и погашения долгов перед теми лицами, у которых ранее занимала денежные средства.

В конце октября 2019 года, точной даты она не помнит, у нее был очередной отпуск. Перед уходом в отпуск фактическая недостача по кассе отделения 

<

данные изъяты> составляла 1 200 000 рублей. Данные денежные средства она полностью внесла в кассу, заняв их у физического лица, таким образом, она скрыла факт недостачи перед контрольным пересчетом наличных денежных средств, который производился 30.10.2019 года. Из отпуска она вышла 15 ноября 2019 года. 16 ноября 2019 года она похитила из кассы банка 

<

данные изъяты> 1 200 000 рублей, вышеуказанным способом, которые должна была физическому лицу, у которого ранее занимала данную сумму, чтобы погасить недостачу в кассе банка 

<

данные изъяты> 

С 20 по 30 ноября 2019 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 100000 рублей вышеуказанным способом. 

С 20 по 30 декабря 2019 года она похитила из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 120000 рублей вышеуказанным способом. 

С 20 по 30 января 2020 она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 120000 рублей вышеуказанным способом. 

С 20 по 28 февраля 2020 года она похитила денежные средства из кассы банка 

<

данные изъяты> в размере 120000 рублей вышеуказанным способом. 

С 20 по 30 марта 2020 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 120000 рублей вышеуказанным способом. 

С 20 по 30 апреля 2020 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 120000 рублей вышеуказанным способом.

15 мая 2020 года она похитила денежные средства из кассы 

<

данные изъяты> в размере 100000 рублей вышеуказанным способом.

Похищенные денежные средства она использовала для возврата долгов физическим лицам и уплаты кредитных обязательств перед микрофинансовыми организациями и банками. На 15 мая 2020 года общая сумма недостачи наличных денежных средств по кассе 

<

данные изъяты> составила 2 000 000 (два миллиона рублей). Вместо данных денежных средств она вложила в кассу четыре «корешка» состоящих из листовок, схожих с пятитысячными купюрами и листов картона и упаковала их в пакет с настоящими денежными средствами. На тот момент ей было известно, что ее должность сокращается и 29.05.2020 года она должна была быть уволена в связи с сокращением должности. Она решила для себя, что в день увольнения она сообщит директору офиса о наличии недостачи наличных денежных средств. 28 мая 2020 года она переупаковала бумажные листовки и картонные листы в отдельный пакет, куда положила накладку с указанием, что в пакете находится 400 купюр номиналом в 5000 рублей каждая общей суммой 2 000 000 рублей. 29.05.2020 около 07-20, перед началом ревизии, она сообщила директору офиса, Свидетель №1 и другим сотрудникам офиса о том, что в кассе имеется недостача наличных денежных средств, в сумме 2 000 000 рублей, которая образовалась в результате того, что она похитила данную денежную сумму. Сразу была проведена ревизия сотрудниками банка, в ходе которой, в сейфе хранилища ценностей был обнаружен пакет, в котором, согласно накладки, должны были находиться денежные средства в сумме 2000000 рублей - 400 купюр по 5000 рублей, а фактически находились листовки с изображением денежных купюр и листы картона. О факте выявленной недостачи Свидетель №1 доложила руководству. О том, что она совершала хищение денежных средств из кассы офиса 

<

данные изъяты> она никому не рассказывала, в том числе и супругу. Она для себя решила, что будет совершать хищения денежных средств, пока не выплатит кредитные обязательства, а позже, когда её материальное положение улучшится, она вложит в кассу недостающую сумму денежных средств и о фактах хищения никто не узнает.

01 июня 2020 года она внесла 100 000 рублей в счет погашения ущерба перед «Магдагачинским филиалом 

<

данные изъяты>

Она обладала организационно - распорядительными обязанностями. В ее организационно - распорядительные обязанности входило: не допускать совершения каких - либо действий/ бездействий, наносящих ущерб чести, достоинству, деловой репутации работников Банка, клиентов, деловых партнеров и банка в целом; ежедневно обеспечивать сохранность наличных денег и ценностей в хранилище ценностей/сейфовой комнате/ сейфе точек продаж в соответствии с договором о полной материальной ответственности совместно с другими должностными лицами; своевременно уведомлять заведующего кассой/ руководителя точки продаж об обнаружении расхождений фактических остатков наличных денег, находящихся под ответственностью данными бухгалтерского учета; своевременно принимать меры по выявлению причин этих расхождений; задерживать денежные знаки, имеющие явные признаки подделки, обнаруженные при приеме наличных денег от клиентов и передавать в МВД; урегулировать ошибки, выявленные при проведении кассовых операций; устранять недостатки, выявленные при проведении ревизий и проверок ведения кассовых операций, рассматривать обстоятельства и причины допущения кассовыми работниками просчетов и/или утрат ценностей; контролировать соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных актов Банка России и локальных нормативных актов в части организации кассовой работы и обеспечения сохранности ценностей.

При совершении преступления она использовала свои должностные полномочия, включающие организационно - распорядительные обязанности.

Во время проведения ежемесячной, ежегодной ревизий, подсчёт денежных средств производится при помощи купюросчётной машины. Данной машиной во время ревизии пользовалась именно она. Купюросчётная машина находится в ее рабочем кабинете. Вскрывая пакет, где находились корешки, сформированные из листовок, а также настоящих купюр, она помещала в купюросчётную машину только «корешки», сформированные из настоящих купюр, при этом проводила через счётную машину одни и те же «корешки» из настоящих купюр по несколько раз и не помещала в нее бумажные листовки, т.к. в таком случае, факт хищения был бы сразу выявлен, т.к. машина работает только с подлинными денежными купюрами. В момент пересчёта, участвующие в ревизии лица находились за ее спиной и не замечали того факта, что она проводила одни и те же купюры через купюросчётную машину по несколько раз. Таким образом, ей удавалось скрывать факт имеющейся недостачи (т.2, л.д.159-169).

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК Российской Федерации подтверждается следующими, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

-показаниями представителя потерпевшего (свидетеля) ФИО11, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которых следует, что он состоит в должности главного специалиста группы по обеспечению безопасности в г. Благовещенске Банка 

<

данные изъяты> На территории пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области имеется операционный офис «Магдагачинский» филиала №2754 в г. Хабаровске 

<

данные изъяты> в котором предоставляются банковские услуги физическим и юридическим лицам, в том числе, операции с наличными денежными средствами. Офис расположен по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время директором данного офиса является Свидетель №1 29.05.2020 в операционном офисе «Магдагачинский» 

<

данные изъяты> была проведена ревизия банкнот, монет и других ценностей в связи с изменением штатного расписания. В ходе проведения ревизии в указанном операционном офисе была выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, которые со слов старшего кассира ФИО1, были ею похищены. 01 июня 2020 года ФИО1 добровольно возместила 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 100 000 рублей, о чем был составлен приходный кассовый ордер.

Со слов Свидетель №1, во время ревизии, в сейфе с наличностью были обнаружены пачки листовок, имитирующие настоящие денежные средства. На накладке к пачке денежных средств, мелась информация о том, что данная пачка была сформирована старшим кассиром ФИО1 Фактически ФИО1 исполняла функционал заведующей кассы, то есть по факту обладала организационно-распорядительными обязанностями. В соответствии с приказом 

<

данные изъяты> от 03.08.2017 года № 2310- лс54 ФИО1 была принята на работу на должность старшего кассира операционного офиса «Магдагачинский» филиал 2754 

<

данные изъяты> С ней заключен трудовой договор № 00054-234, должностная инструкция ФИО1 являлась приложением к этому договору. С должностной инструкцией ФИО1 была ознакомлена под роспись. Кассовое обслуживание клиентов в ОО «Магдагачинский» филиал 2754 

<

данные изъяты> до июня 2020 года осуществлялось только старшим кассиром ФИО1, более никто данный функционал в офисе не выполнял. В соответствии с должностной инструкцией, ФИО1 в ОО «Магдагачинский» филиал 2754 

<

данные изъяты> осуществляла кассовое обслуживание клиентов, в т. ч. прием и выдачу наличных денежных средств. В соответствии со своей должностной инструкцией в течение всего рабочего дня только ФИО1 имела доступ к наличным денежным средствам и право распоряжения ими. Функционал ФИО1 как единственного кассового работника операционного офиса, позволял ей в течение всего дня единолично распоряжаться денежной наличностью, находящейся на ее рабочем месте (темпо - кассе), в том числе, совершать действия, направленные на формирование пачек денег с ненастоящими банкнотами. (Т.1, л.д.101-103);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которых следует, что она работает в операционном офисе «Магдагачинский» 

<

данные изъяты> с 21 июня 2018 года. В должности старшего менеджера кассира операционного офиса «Магдагачинский» 

<

данные изъяты> она состоит около двух месяцев, ранее занимала должность финансового консультанта. 

С момента начала ее работы она знакома с ФИО1, которая на протяжении всего периода работы занимала должность старшего кассира. ФИО1 может охарактеризовать как человека общительного, отзывчивого. На протяжении всего периода своей работы в отделении банка, она состояла в ревизионной комиссии отделения банка, принимала участие во всех проводимых ревизиях. В контрольных пересчётах наличных денежных средств она участие не принимала, их проводили ответственные сотрудники за сохранность ценностей, кассир и директор, либо лицо, его замещающее.

Ревизии проводятся, как правило, два раза в год, а также при необходимости, о дате проведения ревизии, лица, в ней участвовавшие уведомляются не менее чем за сутки, издается соответствующее распоряжение. Также имели место внезапные ревизии, которые проводились сотрудниками вышестоящих подразделений. О проведении таких ревизий лично её никто не уведомлял, она в них не участвовала. После того, как 29.05.2020 была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе офиса, она спрашивала у ФИО3, каким образом у нее получалось скрывать факт наличия недостачи во время проведения внезапных ревизий. ФИО1 сказала, что ей было известно о датах проведения внезапных ревизий, от кого именно, не говорила.

Ревизии наличных денежных средств по кассе проводились следующим образом: денежные средства, запаянные в специальные пакеты, из сейфов хранилища переносились в рабочий кабинет старшего кассира и помещались в темпо-кассу (сейф), расположенный под рабочим столом кассира. Старший кассир извлекала по одному пакету с денежными средствами из кассы, вскрывала пакет, накладку из пакета передавала председателю комиссии, собственноручно разбирала корешки с деньгами, помещала денежные средства на купюр - счётную машину, производила их пересчёт, после чего, снова собирала деньги в корешки. Произведя пересчёт всех денег из пакета, ФИО1 помещала данные денежные средства в кассу, извлекала новый пакет, процедура повторялась. Во время пересчёта денежных средств ФИО1, остальные члены комиссии находились у нее за спиной, т.к. кабинет главного кассира очень узкий и встать сбоку от ФИО1 возможности не было. При этом, стоя позади ФИО1, невозможно было контролировать манипуляции ФИО1 с деньгами, т.к. ФИО1 крупная по комплекции. Она допускает, что ФИО1, при пересчете денег, могла проводить через купюр - счётную машину некоторые корешки с денежными средствами по два раза, а некоторые не проводить вообще. На 29.05.2020 года, в связи с сокращением должности старшего кассира, была запланирована очередная ревизия ценностей, в том числе наличных денежных средств. 29 мая 2020 года, в утреннее время, ФИО1 призналась, что в кассе имеется недостача в размере 2000000 рублей, была начата ревизия. В ходе ревизии ФИО1 указала на один из пакетов, в котором с её слов находились муляжи корешков с денежными средствами. В ходе ревизии данный пакет был вскрыт, в нем находились банковские билеты достоинством в 5000 рублей каждый, с признаками поделки (отсутствовали водяные знаки, бумага отличалась на ощупь), вперемешку с листами картона. Согласно накладки, имевшейся в пакете с поддельными банковскими билетами, в нём должны были находиться денежные средства в сумме 2 000000 рублей (т.1, л.д.135-137);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что она состоит в должности директора операционного офиса «Магдагачинский» 

<

данные изъяты> с ноября 2019 года. 

<

данные изъяты> является юридическим лицом, предоставляющим банковские услуги, Операционный офис «Магдагачинский» расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит организация работы офиса, контроль за кассовой работой и работой сотрудников офиса. Работа с наличными денежными средствами в операционном офисе, до 29.05.2020 года включительно была построена следующим образом: оператор проводил приходную или расходную операцию с наличными денежными средствами клиента на установленном на рабочем компьютере программном обеспечении, после чего сведения о проведенной операции отображались в компьютерной программе, установленной на рабочем компьютере старшего кассира. Старший кассир, согласно проведенной операции, выдавал либо принимал наличные денежные средства у клиентов банка, о чем составлял соответствующий приходный или расходный кассовый ордер, один экземпляр которого выдавал клиенту, второй оставался у старшего кассира, которая по окончанию рабочего дня производила их подшивку. Рабочее место старшего кассира находилось в обособленном помещении, ключ от входной двери которого, имелся только у старшего кассира. По окончанию рабочего дня, старший кассир производил сверку остатка наличных денежных средств в кассе с контролером операционного офиса, после чего сортировал наличные денежные средства, сформированные пачки упаковывались старшим кассиром в специальный полиэтиленовые пакеты, с использованием вакуумной машины, установленной в кабинете старшего кассира. В пакет вместе с денежными средствами также помещалась бумажная накладка, на которой указывалась сумма наличных денежных средств, находящихся в пакете, количестве купюр каждого номинала, находящихся в пакете, фамилия и инициалы лица, их запаковавшего и его подпись, иные данные. На данных пакетах вакуумной машиной на основании вставленного в машину клише, проставляется индивидуальный номер, различный у каждого из кассиров. На пакетах, упакованных старшим кассиром ФИО1, был указан номер «БИК 04081371369». Далее она, совместно со старшим кассиром проходила в помещение, называемое хранилищем ценностей. Входная дверь хранилища оснащена двумя замками, ключ от одного из замков имеется только у нее, ключ от второго замка только у старшего кассира, соответствующие ключи выдаются при назначении лица, ответственного за сохранность ценностей по акту приема - передачи. Наличие у кого-либо из них сразу двух ключей было недопустимо, подобных фактов не имело место быть. Таким образом, никто из них в одиночку, не мог попасть в хранилище ценностей. Хранилище ценностей оборудовано охранной сигнализацией, которая активируется в нерабочее время. В хранилище ценностей имеются два сейфа, в которые старший кассир помещал пакеты с наличными денежными средствами. По окончанию рабочего дня, она и старший кассир производили пересчёт имеющихся в сейфе наличных денежных средств. Пересчёт наличности производился только по данным, указанным на накладках, в каждом из запаянных пакетов. Ежедневно пакеты не вскрывались, покупюрный пересчёт не проводился. После совершения всех необходимых операций в хранилище ценностей, двери хранилища вновь запирались. На начало рабочего дня, старший кассир получала наличные денежные средства, необходимые ей для работы в течение дня в необходимой ей сумме, в зависимости от поступивших заявок, в среднем около 400000 рублей. В период с августа 2017 года по 29.05.2020 года в должности старшего кассира операционного офиса 

<

данные изъяты> работала ФИО1, которая являлась единственным сотрудником офиса, непосредственно работающим с наличными денежными средствами. На 29 мая 2020 года, в связи с сокращением должности старшего кассира и передачи кассы в подотчет другому сотруднику, была запланирована ревизия наличных денежных средств и других ценностей, находящихся на хранении в хранилище ценностей операционного офиса. ФИО1 была заблаговременно (в апреле 2020 года) уведомлена о предстоящем сокращении её должности. Ей также было известно о предстоящей ревизии ценностей и наличных денежных средств. Перед началом ревизии ФИО1 сообщила, что в кассе имеется недостача наличных денежных средств, в сумме 2 000 000 (два миллиона) рублей, хищение которых совершила она и потратила на «раздачу долгов». В ходе ревизии был проведен покупюрный пересчёт наличных денежных средств, имевшихся в хранилище ценностей. В ходе пересчёта, в одном из запаянных пакетов, в котором имелась накладка с указанием суммы якобы находящихся в нем денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, с подписью, выполненной от имени ФИО1, были обнаружены банковские билеты достоинством в 5 000 рублей каждый, с явными признаками подделки, которые были сложены в пачки, имитирующие настоящие денежные средства, вперемешку с листами картона. Всего была одна полиэтиленовая упаковка, в которой находилось четыре пачки - муляжа, каждая из которых была скреплена бумажной лентой, каждая пачка - муляж состояла из поддельных купюр номиналом 5000 рублей и листов картона. ФИО1 сообщила, что она совершила хищение денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, а вместо настоящих денежных средств, ранее положила в сейф пакет с муляжом денежных средств. О выявленном факте хищения денежных средств она доложила руководству. Пакет с банковскими билетами с признаками подделки был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, 29.05.2020 года.

Ревизии проводятся на основании заблаговременно издаваемого приказа о проведении ревизии и сотрудникам офиса известно (как правило, не менее чем за одни сутки) о дате и времени проведения ревизии. Во время ревизии наличные денежные средства извлекаются из сейфов, установленных в хранилище ценностей, и пересчитываются в рабочем кабинете старшего кассира, под визуальным наблюдением членов комиссии. Пересчет производит старший кассир при помощи купюросчетной машины, которая работает только с оригинальными банковскими билетами. Во время пересчета, члены комиссии находились за спиной ФИО1 Пакеты с наличностью ФИО1 распаковывала и запаковывала самостоятельно. По результатам ревизии составлялся соответствующий акт. За время ее работы в отделении, до 29.05.2020 недостач выявлено не было. Контрольный перерасчет подразумевает внезапную проверку кассы, однако, денежные средства пересчитываются в том же порядке, как и при ревизии.

Она допускает, что часть денежных средств ФИО1 проводила через купюр - счетную машину дважды, а часть денежных средств (в том числе и поддельных банковских билетов) не помещала в купюро - счетную машину, таким образом, смогла скрывать имеющуюся недостачу, так как, стоя позади ФИО1, она не могла видеть весь ее рабочий стол.

ФИО1 обладала организационно - распорядительными обязанностями, являлась лицом, ответственным за сохранность ценностей. В организационно - распорядительные обязанности ФИО1 входило: обеспечение контроля выявления работниками подразделений операций, подлежащих обязательному контролю, в соответствии с положениями внутренних документов Банка по вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма (ПОД/ФТ), на постоянной основе осуществлять контроль выявления работниками подразделений операций, имеющих признаки легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем или финансирования терроризма, организовывать взаимодействие между работниками структурного подразделения по вопросам реализации правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма и программ осуществления внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма, осуществлять консультирование работников структурного подразделения по вопросам, возникающим при реализации правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма и программ осуществления внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма, осуществлять контроль прохождения работниками подразделений обучающих мероприятий по вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма с использованием средств портала корпоративного обучения, кроме того в ее обязанности входило: не допускать совершения каких - либо действий/ бездействий, наносящих ущерб чести, достоинству, деловой репутации работников Банка, клиентов, деловых партнеров и банка в целом, ежедневно обеспечивать сохранность наличных денег и ценностей в хранилище ценностей/сейфовой комнате/ сейфе точек продаж в соответствии с договором о полной материальной ответственности совместно с другими должностными лицами; своевременно уведомлять заведующего кассой/ руководителя точки продаж об обнаружении расхождений фактических остатков наличных денег, находящихся под ответственностью с данными бухгалтерского учета. Своевременно принимать меры по выявлению причин этих расхождений; задерживать денежные знаки, имеющие явные признаки подделки, обнаруженные при приеме наличных денег от клиентов и передавать в МВД; урегулировать ошибки, выявленные при проведении кассовых операций; устранять недостатки, выявленные при проведении ревизий и проверок ведения кассовых операций, рассматривать обстоятельства и причины допущения кассовыми работниками просчетов и/или утрат ценностей; контролировать соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных актов Банка России и локальных нормативных актов в части организации кассовой работы и обеспечения сохранности ценностей.

ФИО1 были вверены ценности - российские рубли, иностранная валюта, монеты из драгоценных металлов и т.д., которые она была обязана хранить. (т.1, л.д.129-131, т.2 л.д.129-131);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что с 06 февраля 2019 года она состоит в должности старшего менеджера контролера операционного офиса «Магдагачинский» 

<

данные изъяты> (далее по тексту офис), в её служебные обязанности помимо прочего, входит проведение сверки наличности и иных ценностей, которые должны находится на конец рабочего дня в хранилище ценностей, проведение соответствующей сверки с кассиром (старшим кассиром). Офис, в котором она работает, расположен по адресу: 

<

адрес>.

До 29.05.2020 года включительно, ежедневно, на начало рабочего дня она вместе со старшим кассиром, которым являлась ФИО1 и директором офиса проходила в хранилище ценностей, где ею и указанными лицами производился пересчёт наличных денежных средств по накладкам, находящимся в запаянных пакетах с наличными денежными средствами. При этом, во время пересчёта, наличные денежные средства из пакетов не извлекались, их покупюрный пересчёт не производился. После этого, ФИО1 извлекала из сейфа наличные денежные средства, необходимые ей для работы в течение дня, которые переносила в свой рабочий кабинет. Как правило, она извлекала из сейфа все имеющиеся в нем наличные денежные средства, за исключение тех, которые находились во втором сейфе, на карантине. По окончанию рабочего дня, на основании бухгалтерских документов она производила сверку остатка наличных денежных средств и иных ценностей с главным кассиром ФИО1, после чего, если расхождений со старшим кассиром не было, ФИО1 закрывала в программном обеспечении смену, а она закрывала день. За время ее работы, каких- либо расхождений между теоретическим остатком и фактическим никогда не имело место быть. По окончанию рабочего дня, она не присутствовала при помещении наличных денежных средств, в хранилище ценностей.

ФИО1 она может охарактеризовать как добродушного, общительного, неконфликтного человека. Между ними сложились хорошие рабочие отношения. Вне работы она и ФИО1 иногда общались, но постоянных дружеских отношений не поддерживали. О материальном положении ФИО1: ей ничего известно не было. О наличии у ФИО1 кредитных обязательств ей стало известно только в мае 2020 года, со слов самой ФИО1

На протяжении всего периода своей работы в отделении банка, она состояла в ревизионной комиссии отделения банка, являлась её председателем, принимала участие во всех проводимых ревизиях. В контрольных пересчётах наличных денежных средств она участия не принимала, их проводили ответственные сотрудники за сохранность ценностей, кассир и директор, либо лицо, его замещающее.

Конкретного графика проведения ревизий не имеется, ревизии проводятся по мере необходимости. О дате проведения ревизии, лица, в ней участвовавшие уведомляются заранее, не менее чем за сутки. О проведении ревизии, директором офиса издается соответствующее распоряжение.

Также имели место быть внезапные ревизии, о проведении таких ревизий ее никто не уведомлял. За время её работы, с 2019 года, внезапная ревизия проводилась однажды, летом 2019 года, точной даты она не помнит, но на момент проведения данной ревизии ФИО1 находилась в очередном отпуске.

Ревизии наличных денежных средств по кассе проводились следующим образом: денежные средства, запаянные в специальные пакеты, из сейфов хранилища переносились в рабочий кабинет старшего кассира, где ложились в темпо-кассу (сейф), которая расположена под рабочим столом кассира. Далее, старший кассир извлекала по одному пакету с денежными средствами из кассы, вскрывала пакет, накладку из пакета передавала председателю комиссии, собственноручно разбирала корешки с деньгами, помещала денежные средства на купюр - счётную машину, производила их пересчёт, после чего снова собирала деньги в корешки. Произведя пересчёт всех денег из пакета, ФИО1 помещала данные денежные средства в кассу, извлекала новый пакет, процедура повторялась. Во время пересчёта денежных средств ФИО1, остальные члены комиссии находились у нее за спиной, т.к. кабинет главного кассира очень узкий и встать сбоку от ФИО1 возможности не имелось. При этом, стоя позади ФИО3, она не могла визуально контролировать все её манипуляции с деньгами, в особенности, если она их производила держа руки перед собой, т.к. ФИО1 крупная по комплекции.

На 29.05.2020 года, в связи с сокращением должности старшего кассира, была запланирована очередная ревизия ценностей, в том числе, наличных денежных средств. Перед началом ревизии ФИО1 сказала, что взяла из кассы 2000000 рублей для раздачи долгов. 29.05.2020 денежные средства в ходе ревизии пересчитывались Свидетель №4, т.к. именно она должна была принять кассу. В ходе ревизии ФИО1 указала на один из пакетов, в котором, с её слов находились муляжи корешков с денежными средствами. В ходе ревизии данный пакет был вскрыт, в нем находились банковские билеты достоинством в 5 000 рублей каждый с признаками поделки. Согласно накладки, имевшейся в пакете с поддельными банковскими билетами, в нём должны были находиться денежные средства в сумме 2000000 рублей. Всего была одна полиэтиленовая упаковка, в которой находилось четыре пачки - муляжа, каждая из которых была скреплена бумажной лентой, каждая пачка - муляж состояла из поддельных купюр номиналом 5000 рублей и листов картона. Данная пачка полностью состояла из поддельных банковских билетов и из картонных листов. Свидетель №1 сообщила о выявленном факте недостачи руководству.

Хранилище ценностей представляет собой обособленной помещение с металлической, бронированной дверью, двумя замками, оборудованное охранной сигнализацией. Один из ключей от двери хранилища находится у старшего кассира, второй у директора офиса. Никто из них в одиночку не может войти в данное помещение. До 29.05.2020 о наличии недостачи в кассе отделения, ей ничего известно не было (т.1, л.д.138-139);

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного следствия, содержание которых аналогично показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1, л.д.140-141);

-показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что он со своей женой ФИО1 и сыном, проживают в 

<

адрес>. С 2016 года по май 2020 года его супруга работала в «Магдагачинском филиале» 

<

данные изъяты> в должности старшего кассира. У него были кредитные обязательства перед 

<

данные изъяты> на сумму 350 000 рублей и на сумму 400 000 рублей. Данные кредитные обязательства у него были в период времени с 2007 года по 2020 год. По каждому из данных кредитных займов ежемесячный платеж составлял около 13 000 рублей. Данные кредитные обязательства погашала ФИО1, полностью погасила в 2020 году. Откуда она брала деньги на погашение данных кредитных обязательств, он не знает, считал, что она имела хорошую заработную плату для того, чтобы погашать кредиты. О том, что у его супруги имеются кредитные обязательства перед 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и перед микро финансовыми организациями, он не знал. О том, что его супруга ФИО1 совершила хищение денежных средств на сумму 2000000 рублей из офиса «Магдагачинского филиала» 

<

данные изъяты> он узнал от сотрудников полиции в конце мая 2020 года. Более по данному факту ему добавить нечего (т.2, л.д.132-134).

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, вина ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.05.2020 года, из которого следует, что 29.05.2020 года в результате ревизии в операционном офисе «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача в размере 2 000 000 рублей (два миллиона рублей) (т.1,л.д.4);

-протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2020 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрен операционный офис «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят полимерный пакет с находящимися в нем денежными билетами, картонные листки, бумажная накладка. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка (т.1, л.д.9-25);

- заявлением о явке с повинной, согласно которому следует, что ФИО1 сообщила в правоохранительные органы о хищении ею вверенных ей, как кассиру, денежных средств в сумме 2 000 000 рублей (т.1 л.д.32);

-протоколом осмотра предметов от 05.08.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрены: четыре пачки бумажных листовок, листы картона, бумажная накладка. По окончанию осмотра, данные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1, л.д.193-196);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2021 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены: бумажная накладка, изъятая в офисе «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и бумажный лист с экспериментальными образцами подписи ФИО1, изъятый офисе «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. По окончанию осмотра, данные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1, л.д.214, 215-219,220);

-протоколом осмотра предметов от 18.01.2021 года с фототаблицей, согласно которого осмотрены: денежные билеты в количестве 77 штук, изъятые в офисе «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. По окончанию осмотра данные денежные билеты приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств(т.1, л.д.221-229);

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено: два диска CD - R, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения офиса «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. По окончанию осмотра данные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.233-242);

-заключением эксперта № 270 от 28.08.2020, согласно которого подпись от имени ФИО1 в бумажной накладке с описью денежных билетов, изъятых 29.05.2020 года в помещении операционного офиса «Магдагачинского филиала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, вероятно, выполнена самой ФИО1 (т.1, л.д.201-202);

-заключением эксперта № 187 от 25.06.2020, согласно которого, результаты проведенного исследования существенны и в своей совокупности дают основания для вывода о том, что представленные семьдесят семь денежных билетов банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года (модификации 2010 года), серийные номера : КО 5666672, изъятые 29.05.2020 года в офисе «Магдагачинский 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> изготовлены не производством «Гознак». (т.1, л.д.210-211);

-протоколом осмотра предметов от 19.03.2021 года с фототаблицей, согласно которого осмотрено: листы, выполненные из картона в количестве 81 штуки, три бумажных накладки, прозрачный полимерный пакет. По окончанию осмотра данные денежные билеты приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.144-151);

-приказом о приеме на работу от 03.08.2017 №2310-лс54, согласно которого ФИО1 принята на работу в Операционный офис «Магдагачинский» в пгт Магдагачи Филиал №2754 

<

данные изъяты> с 03.08.2017 на должность старшего кассира (т.1, л.д.104);

-трудовым договором №00054-234 от 03.08.2017, заключенным между 

<

данные изъяты> и ФИО1, изменениями к трудовому договору №00054-234 (т.1, л.д.105-107, 119-121); 

-приказом о приеме на работу от 09.01.2018 №668-лс54, согласно которого ФИО1 принята на работу в Операционный офис «Магдагачинский» в г. Магдагачи Филиал №2754 

<

данные изъяты> (публичное акционерное общество) в г. Хабаровске на должность старшего кассира (т.1, л.д.108), 

-должностной инструкцией старшего кассира ФИО1 от 03.08.2017 №00054-234, согласно которой следует, что она имеет следующие обязанности: не допускать совершения каких - либо действий/ бездействий, наносящих ущерб чести, достоинству, деловой репутации работников Банка, клиентов, деловых партнеров и банка в целом, ежедневно обеспечивать сохранность наличных денег и ценностей в хранилище ценностей/сейфовой комнате/ сейфе точек продаж в соответствии с договором о полной материальной ответственности совместно с другими должностными лицами, своевременно уведомлять заведующего кассой/ руководителя точки продаж об обнаружении расхождений фактических остатков наличных денег, находящихся под ответственностью с данными бухгалтерского учета, своевременно принимать меры по выявлению причин этих расхождений, задерживать денежные знаки, имеющие явные признаки подделки, обнаруженные при приеме наличных денег от клиентов и передавать в МВД, урегулировать ошибки, выявленные при проведении кассовых операций, устранять недостатки, выявленные при проведении ревизий и проверок ведения кассовых операций, рассматривать обстоятельства и причины допущения кассовыми работниками просчетов и/или утрат ценностей; контролировать соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных актов Банка России и локальных нормативных актов в части организации кассовой работы и обеспечения сохранности ценностей.(т.1 л.д.114-118);

-договором о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным 03.08.2017г. между Банком ВТБ 24 (ПАО) и старшим кассиром Операционный офис «Магдагачинский» в г. Магдагачи, Филиал №2754 

<

данные изъяты> (публичное акционерное общество), ФИО1 (т.1, л.д.109); 

-договором о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным 11.01.2018г. между Банком ВТБ (ПАО) и старшим кассиром операционный офис «Магдагачинский» в г. Магдагачи, Филиал №2754 

<

данные изъяты> (публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, ФИО1 (т.1, л.д.110); 

-актом ежегодной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей сейфовой комнаты/сейфа при смене ответственных лиц за сохранность ценностей ОО «Магдагачиснкий» в п. Магдагачи Филиала №

<

данные изъяты> от 29 мая 2020 года, согласно которого в результате полистного, поштучного контрольного пересчета денежной наличности и других ценностей обнаружена недостача 2000000р.(т.1, л.д.112);

-актом о выявлении излишка, недостачи, имеющий признаки подделки денежного знака от 29.05.2020, согласно которого, 29 мая 2020 года во время проведения ревизии в кассовом узле ОО Магдагачинский выявлена недостача на сумму 2000000 (два миллиона) рублей, а также были выявлены банкноты, изготовленные не производством «Гоззнак», в количестве 77 штук номиналом 5000, в упаковке, сформированной ФИО1 (т.1, л.д.113), 

Показания свидетелей о событиях, непосредственными очевидцами и участниками которых они являлись, суд находит достоверными, согласующимися между собой о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах, не противоречащими другим доказательствам по делу. Стороны, показания свидетелей, под сомнение не ставят. Подсудимая ФИО1 показания свидетелей подтверждает. Кроме этого, суд считает, что оснований сообщать ложные сведения и оговаривать подсудимую у указанных лиц не имелось.

Оснований не доверять выводам проведённых по делу судебных экспертиз и протоколам следственных действий, у суда не имеется. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий не обнаружено, представленные заключения, и протоколы следственных действий никем не оспариваются и не подвергаются сомнению и критике. Следственные действия в ходе предварительного следствия, были проведены с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, в ходе допросов, участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также последствия дачи показаний, о каком-либо давлении на них со стороны сотрудников правоохранительных органов, допрашиваемые не указывали.

Оценивая показания подсудимой данные ею в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, суд приходит к следующему. В ходе судебного разбирательства подсудимая свои показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердила в полном объеме. Допросы подсудимой в ходе предварительного расследования были проведены с участием защитника, ФИО1 разъяснялись права лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений и то, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний, а также положения ст.51 Конституции Российской Федерации. Каких-либо ходатайств, замечаний от нее, ее защитника, после проведения допросов не имелось, о чем свидетельствуют их подписи. О каком-либо давлении или воздействие на нее в ходе предварительного следствия при допросах или перед ними, подсудимая не указывает. Таким образом, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий с участием подсудимой в ходе предварительного расследования, судом, исследовавшим протоколы данных следственных действий, также не выявлено. В связи с чем, суд считает, что показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия являются объективными и допустимыми.

Показания представителя потерпевшего РОО Благовещенский филиал 2745 в г. Хабаровске Банка 

<

данные изъяты> ФИО11 данные им в ходе предварительного следствия противоречий между собой и с остальными исследованными судом доказательствами не имеют, в связи с чем, суд находит их достоверными и допустимыми.

Показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в ходе судебного заседания, в порядке предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, о событиях, непосредственными очевидцами и участниками которых они являлись, суд находит достоверными, согласующимися между собой о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах, не противоречащими другим доказательствам по делу. Стороны, показания указанных свидетелей под сомнение не ставят. Кроме этого, суд считает, что оснований сообщать ложные сведения и оговаривать подсудимую у указанных лиц не имелось.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из следующего. Обстоятельства содеянного подсудимой свидетельствуют о том, что она осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желала наступления таких последствий, то есть действовала с прямым умыслом.

Мотивом совершения преступления явилось желание ФИО1 завладеть чужим имуществом, а именно денежными средствами, с целью дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению.

Факт совершения преступления с использованием должностного положения подтверждается приказами о приеме на работу и переводе, должностной инструкцией, договорами о полной материальной ответственности, согласно которым следует, что ФИО1, как кассиру, работодателем были вверены денежные средства, за сохранность которых она несла ответственность.

Оценив в совокупности все доказательства, представленные и исследованные сторонами, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, установлена и доказана, подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой взаимно и не противоречащими друг другу, при получении которых не были допущены нарушения уголовно-процессуального законодательства.

На основании изложенного, суд, деяние ФИО1 квалифицирует по ч.4 ст. 160 УК Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, ее поведение в судебном заседании и в ходе предварительного расследования не вызывает сомнений в ее психическом здоровье, в связи с чем, суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом в отношении инкриминируемого ей преступления и подлежит уголовной ответственности за свои действия (т.2,л.д.49).

В соответствии с ч.4 ст.15 УК Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.4 ст.160 УК Российской Федерации относится к категории тяжких.

В соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает: 

-наличие малолетнего ребенка у виновной; 

-явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, (сообщила руководству о имеющейся недостаче, в ходе предварительного следствия подсудимая подробно рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, давала правдивые показания);

- частичное возмещение в добровольном порядке причиненного ущерба.

Согласно ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд также признает полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимой ФИО1, суд установил: ФИО1 не судима, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит; имеет постоянные место жительства, регистрации и работы. Согласно характеристик, предоставленных ОМВД России по Магдагачинскому району и администрации пгт Магдагачи, следует, что, ФИО1, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, от соседей и родственников жалобы, замечания и заявления не поступали, на профилактическом учете не состоит. Согласно характеристике с места работы 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 с 03.08.2020 работает в должности проводника пассажирского вагона, за время работы зарекомендовала себя как исполнительный и добросовестный сотрудник, трудолюбива, ответственно относится к своей работе, нарушений трудовой дисциплины не допускала. Согласно характеристике с бывшего места работы 

<

данные изъяты> следует, что ФИО5 работала в указанной организации в должности старшего кассира, обладает большим опытом работы и практическими знаниями по своей специальности, в отношении с клиентами банка была вежлива, спокойна, дружелюбна, корректна, выговоров и взысканий не имела, по характеру коммуникабельна, общительна (т.2, л.д.44-47,51,63,73,189). Таким образом, с учетом всех данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, суд считает, что в целом она характеризуется с положительной стороны.

Согласно ч.1 ст. 6 УК РФ: наказание и иные меры уголовно – правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.3 ст.60 УК Российской Федерации, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжкого, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, наличие указанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и дальнейшие условия жизни ее и ее семьи. Исходя из совокупности изложенных обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, а также предупреждения совершения ею новых преступлений. При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации. 

Учитывая личность виновной, наличие постоянного места жительства, работы, сведения, характеризующие личность подсудимой, конкретные обстоятельства дела, раскаяние подсудимой в содеянном, наличие указанных обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, а также поведение подсудимой после совершения преступления (активно способствовала расследованию преступления, принимала меры к возмещению ущерба, имеет постоянные место работы, жительства и регистрации) суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначения ей условного осуждения с установлением испытательного срока в соответствии с требованиями ст.73 УК Российской Федерации, с возложением дополнительных обязанностей на период условного осуждения, в соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК Российской Федерации. По этим же основаниям, а также учитывая характер ее работы, семейное положение, размер ее дохода, суд считает возможным не назначать за совершенное ФИО1 преступление, дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить ст. 64 УК Российской Федерации, а также обстоятельств, позволяющих на основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую, не имеется.

Решая вопрос по заявленному гражданскому иску, суд приходит к следующему. В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего и гражданским истцом ФИО11 заявлен гражданский иск на сумму 1900000 рублей. на данный момент иск возмещен на сумму 10000 рублей. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 и ее защитник с заявленным гражданским иском согласны, размер ущерба не оспаривают. Вина подсудимой в причинении материального ущерба 

<

данные изъяты> подтверждается материалами дела. При таких обстоятельствах суд, в соответствии с положениями ст.1064 ГК Российской Федерации считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу 

<

данные изъяты> 1890000 (один миллион восемьсот девяносто тысяч) рублей. 

В ходе предварительного расследования, в качестве мер по обеспечению гражданского иска, постановлением Магдагачинского районного суда Амурской области от 26.01.2021 наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество: кухонный процессор модели ЕFP-2059 серийный номер 2018110479 стоимостью 1000 рублей, с запретом собственнику отчуждать данное имущество. В соответствии со ст. 115 УПК Российской Федерации, арест на имущество может быть наложен для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска. Наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость. В связи с тем, что подсудимой ФИО1 гражданский иск не возмещён, суд приходит к выводу, что в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора, в части гражданского иска на указанную сумму, арест наложенный на кухонный процессор модели ЕFP-2059 серийный номер 2018110479, подлежит сохранению.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК Российской Федерации, принимая решение о мере пресечения суд, не находит оснований для изменения и отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении подсудимой ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. В силу ст. 73 УК Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК Российской Федерации, на период испытательного срока, возложить на осужденную ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; не нарушать общественный порядок; 1 раз в месяц являться для регистрации в орган осуществляющий контроль за отбытием наказания.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации, в счет возмещения ущерба причиненного преступлением взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> 1890000 (один миллион восемьсот девяносто тысяч) рублей.

Сохранить арест, наложенный в целях исполнения решения суда в части гражданского иска, на принадлежащий на праве собственности ФИО1 кухонный процессор модели ЕFP-2059 серийный номер 2018110479 стоимостью 1000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

-бумажный конверт с бумажной накладкой, два диска CD – R, документы, приобщенные в качестве вещественных доказательств, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

-картонные листы в количестве 81 штуки, три бумажные ленты, прозрачный полимерный пакет, семьдесят семь денежных билетов, достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией КО 5666672, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Магдагачинскому району - уничтожить. 

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Магдагачинскому району.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Магдагачинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции - в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда города Владивостока Приморского края (

<

...>), через Магдагачинский районный суд Амурской области. 

Председательствующий С.Э. Ляхов